
 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ 

ВЕСТНИК 

  

№ 30 

 

08 

сентября 

2022 г 

Газета Думы Мурашинского муниципального округа и администрации Мурашинского муниципального округа  

 

Постановления и распоряжения главы округа  и администрации округа 
 

30.08.2022 № 577 О внесении изменений в постановление администрации Мурашинского 

муниципального округа от 21.03.2022 № 207 

30.08.2022 № 578 О создании межведомственной комиссии по переводу жилого помещения в нежилое и 

нежилого помещения в жилое, переустройству и (или) перепланировке жилого 

(нежилого) помещения 

30.08.2022 № 579 Об утверждении Перечня муниципальных услуг, предоставляемых администрацией 

Мурашинского муниципального округа в электронном виде 
31.08.2022 № 581 Об утверждении реестра муниципальных услуг Мурашинского муниципального 

округа 

31.08.2022 № 582 О внесении изменений в постановление администрации Мурашинского 

муниципального округа от 08.08.2022 № 532 
05.09.2022 №593 О внесении изменений в постановление администрации муниципального округа 

от 01.08.2022 № 513 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 30.08.2022   № 577 
г. Мураши  

О внесении изменений в постановление администрации Мурашинского 

муниципального округа от 21.03.2022 № 207 

 

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 28.01.2006 № 47 «Об утверждении Положения о признании помещения жилым 

помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома 

аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого 

дома садовым домом», Уставом муниципального образования Мурашинский 

муниципальный округ Кировской области, администрация Мурашинского муниципального 

округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление администрации Мурашинского муниципального округа 

от 21.03.2022 № 207 «О создании межведомственной комиссии по признанию помещения 



 

 

жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного 

дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции на территории Мурашинского 

муниципального округа» (далее – постановление) следующие изменения и дополнения: 

1.1. Наименование постановления изложить в следующей редакции: 

«О создании межведомственной комиссии по признанию помещения жилым 

помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома 

аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого 

дома садовым домом на территории Мурашинского муниципального округа». 

1.2 Наименование Приложения № 1 изложить в следующей редакции: 

 «Состав межведомственной комиссии по признанию помещения жилым 

помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома 

аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого 

дома садовым домом на территории Мурашинского муниципального округа». 

          1.3. Внести в Состав межведомственной комиссии по признанию помещения жилым 

помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома 

аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого 

дома садовым домом на территории Мурашинского муниципального округа, утвержденный 

пунктом 1 постановления следующие изменения и дополнения: 

1.3.1. Вывести из Состава комиссии Перистову Анастасию Юрьевну. 

1.3.2. Ввести в Состав комиссии в качестве секретаря комиссии Перевалову 

Александру Евгеньевну, специалиста отдела архитектуры и градостроительства 

администрации муниципального округа. 

1.3.3. Ввести в Состав комиссии в качестве члена комиссии Перистову Анастасию 

Юрьевну, заведующего отделом архитектуры и градостроительства администрации 

муниципального округа. 

 1.4. Наименование Приложения № 2 изложить в следующей редакции: 

 «Положение о межведомственной комиссии по признанию помещения жилым 

помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома 

аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого 

дома садовым домом на территории Мурашинского муниципального округа». 

 1.5. Пункт 4.2 Приложения № 2 изложить в следующей редакции:  

 «4.2. Вопросы о признании помещений жилыми помещениям, пригодными 

(непригодными) для проживания и многоквартирных домов аварийными подлежащими 

сносу или реконструкции рассматриваются комиссией на основании заявления собственника 

помещения или заявления гражданина (нанимателя) либо на основании заключения органов, 

уполномоченных на проведение государственного контроля и надзора, по вопросам, 

отнесенными к их компетенции, и в порядке, определенном Положением «О признании 

помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, 

многоквартирного дома аварийным и подлежащего сносу или реконструкции, садового дома 

жилым домом и жилого дома садовым домом» утвержденным  постановлением 

Правительства РФ от 28.01.2006 № 47 «Об утверждении положения о признании помещения 

жилым помещением , жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного 

дома аварийным и подлежащего сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и 

жилого дома садовым домом». 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования 

в Муниципальном вестнике и на официальном сайте Мурашинского муниципального округа 

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

Глава Мурашинского 

муниципального округа   С.И. Рябинин 

 



 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
30.08.2022   № 578 

г. Мураши  

 О создании межведомственной комиссии по переводу жилого помещения в нежилое 

и нежилого помещения в жилое, переустройству и (или) перепланировке жилого 

(нежилого) помещения 

 
 Руководствуясь главами 3, 4 Жилищного кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», в целях обеспечения единого 

порядка рассмотрения заявлений и принятия решений по вопросам перевода жилых 

помещений в нежилые помещения и нежилых помещений в жилые помещения, а также по 

вопросам переустройства и (или) перепланировки жилого (нежилого) помещения, на 

основании Устава муниципального образования Мурашинский муниципальный округ 

Кировской области, администрация Мурашинского муниципального округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

 1. Создать межведомственную комиссию по переводу жилого помещения в нежилое 

помещение и нежилого помещения в жилое помещение, переустройству (или) 

перепланировке жилого (нежилого) помещения на территории Мурашинского 

муниципального округа и утвердить ее состав согласно приложению № 1 к настоящему 

постановлению. 

 2. Утвердить Положение о межведомственной комиссии по переводу жилого 

помещения в нежилое помещение и помещения в жилое помещение, переустройству и 

(или) перепланировке жилого (нежилого) помещения согласно приложению № 2 к 

настоящему постановлению. 

 3. Утвердить Положение о порядке и условиях перевода жилого помещения в 

нежилое помещение и нежилого помещения в жилое помещение согласно приложению № 

3 к настоящему постановлению. 

 4. Утвердить Акт о завершении переустройства и (или) перепланировки помещений в 

жилом доме согласно приложению № 4 к настоящему постановлению.  

 5. Признать утратившим силу постановление администрации Мурашинского 

городского поселения Мурашинского района Кировской области от 23.06.2017 № 137 

«Положение о межведомственной комиссии по переводу жилого помещения в нежилое 

помещение и нежилого помещения в жилое помещение, переустройству (или) 

перепланировке жилого (нежилого) помещения». 

 6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования 

в Муниципальном вестнике и на официальном сайте Мурашинского муниципального 

округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 

заместителя главы администрации Мурашинского муниципального округа. 

 

Глава муниципального округа  С. И. Рябинин 



 

 

 

 
ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

 
СОСТАВ 

межведомственной комиссии по переводу жилого помещения в нежилое  

и нежилого помещения в жилое, переустройству и (или) перепланировке жилого (нежилого) 

помещения на территории Мурашинского муниципального округа 

 

 

 

 

ПЕРИСТОВА 

Анастасия Юрьевна 

 

 

ГОРБУНОВА 

Диана Сергеевна 

 

Члены комиссии:  

- 

 

 

 

- 

 

 

- 

Первый заместитель главы администрации Мурашинского 

муниципального округа,  председатель комиссии 

Заведующий отделом архитектуры и градостроительства, 

главный архитектор администрации Мурашинского 

муниципального округа, заместитель председателя комиссии 

Ведущий специалист отдела архитектуры и 

градостроительства администрации муниципального округа, 

секретарь комиссии 

 

АБРАМОВСКИХ 

Александр Викторович 

- Заведующий отделом жизнеобеспечения администрации 

муниципального округа 

БУШУЕВА 

Ольга Васильевна 

- Ведущий специалист отдела имущественных и земельных 

отношений администрации муниципального округа 

ДОБРЫХ 

Наталья Евгеньевна 

- Ведущий специалист городского территориального отдела 

администрации муниципального округа 

ЗАЙЦЕВА  

Людмила Викторовна 

 Заведующий отделом земельных и имущественных 

отношений администрации муниципального округа 

МАЛЫХИН  

Андрей Юрьевич 

 Заведующий сельским территориальным отделом 

администрации муниципального округа 

ЧУДИНОВСКИХ 

Светлана Васильевна 

- Заведующий городским территориальным отделом 

администрации округа 

 - Директор управляющей компании (по согласованию) 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о межведомственной комиссии по переводу жилого помещения в нежилое и 

нежилого помещения в жилое, переустройству и (или) перепланировке жилого 

(нежилого) помещения  на территории Мурашинского муниципального округа 
 

1. Общие положения 
Настоящее Положение определяет порядок деятельности межведомственной комиссии 

по переводу жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое 

помещение, переустройству и (или) перепланировке жилых (нежилых) помещений (далее - 



 

 

Комиссия). 

Комиссия руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, 

Жилищным кодексом Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской 

Федерации, иным законодательством Российской Федерации, нормативно-правовыми актами 

муниципального образования Мурашинский муниципальный округ, настоящим 

Положением. 

2. Основные задачи и функции Комиссии 
Рассмотрение документов и принятие решений о переводе жилого помещения в 

нежилое помещение и нежилого помещения в жилое помещение. 

Рассмотрение документов и принятие решений о согласовании переустройства и (или) 

перепланировки жилых и нежилых помещений. 

3. Порядок работы и принятие решений Комиссии 
Комиссия проводит свои заседания не реже одного раза в месяц по мере поступления 

заявлений. 

Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют не половины 

от установленного числа ее членов. 

Заседания Комиссии ведет председатель Комиссии, а в случае его отсутствия - 

заместитель председателя Комиссии. 

Председатель Комиссии: 

- осуществляет общее руководство Комиссией и обеспечивает ее деятельность;  

- участвует в заседаниях Комиссии;  

- вносит предложения в повестку дня заседания Комиссии;  

- знакомит членов Комиссии с материалами по вопросам, рассматриваемым Комиссией;  

- дает поручения членам Комиссии;  

- подписывает документы, в том числе протоколы, решения, акты Комиссии;  

- организует контроль за выполнением решений, принятых Комиссией.  

Члены Комиссии: 

- вносят предложения в повестку дня заседания Комиссии;  

- знакомятся с материалами по вопросам, рассматриваемым Комиссией;  

- участвуют в заседании Комиссии,  

- вносят предложения по вопросам, находящимся в компетенции Комиссии;  

- выполняют поручения Комиссии и ее председателя;  

- участвуют в подготовке вопросов на заседания Комиссии и осуществляют 

необходимые меры по выполнению ее решений, контролю за их реализацией.  

Секретарь Комиссии: 

- организует проведение заседаний Комиссии, а также подготовку необходимых для 

рассмотрения на ее заседаниях информационно-аналитических и иных материалов, проектов 

решений, актов, постановлений;  

- ведет делопроизводство.  

По вопросам своей деятельности Комиссия рассматривает заявления: 

- о переводе жилого помещения в нежилое помещение, нежилого помещения в жилое 

помещение с соответствующим пакетом документов, не позднее чем через тридцать дней со 

дня поступления указанных документов в Комиссию;  

 о переустройстве и (или) перепланировке жилого и нежилого помещения с 

соответствующим пакетом документов, не позднее чем через сорок пять дней со дня 

представления указанных документов в комиссию.  

Принимает решение о переводе жилого помещения в нежилое помещение и нежилого 

помещения в жилое помещение либо об отказе в его переводе. 

Принимает решение о согласовании либо об отказе в согласовании переустройства и 

(или) перепланировки жилых и нежилых помещений в жилых домах. 

Принимает решение о согласовании либо об отказе в согласовании переустройства и 



 

 

(или) перепланировки нежилых помещений в соответствии с заявленным заявителем 

назначением. 

Решения Комиссии принимаются путем открытого голосования простым большинством 

голосов от числа членов Комиссии, присутствующих на ее заседании. 

В случае равенства голосов голос председательствующего на заседании Комиссии 

является решающим. 

Решения Комиссии оформляются протоколами (актами), которые подписываются 

председательствующим и членами Комиссии на заседании. 

Комиссия при необходимости вправе привлекать в установленном порядке к 

рассмотрению представленных материалов специализированные организации и экспертов. 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 3 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке и условиях перевода жилого помещения в нежилое помещение и нежилого 

помещения в жилое помещение 

 

Настоящее Положение разработано в соответствии с Жилищным кодексом 

Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», постановлением Государственного комитета 

Российской Федерации по строительству и жилищно-коммунальному комплексу от 

27.09.2003 № 170 «Об утверждении правил и норм технической эксплуатации жилого 

фонда», в целях обеспечения единого порядка рассмотрения заявлений и принятия 

решений о переводе жилых помещений в нежилые помещения и нежилых помещений в 

жилые помещения в муниципальном образовании Мурашинский муниципальный округ. 

Настоящее положение распространяет свое действие на объекты, находящиеся на 

территории муниципального образования Мурашинский муниципальный округ 

Кировской области. 

Положение определяет условия изменения функционального назначения жилых и 

нежилых помещений независимо от форм собственности с целью надлежащего 

использования жилищного фонда и недопущения необоснованного перевода жилых 

помещений (жилых домов) в нежилые, а также ограничений по использованию 

помещений, переведенных в категорию нежилых. 

1. Основные понятия 

Жилое помещение - изолированное помещение, которое является недвижимым 

имуществом, пригодно для постоянного проживания граждан и отвечает установленным 

санитарным и техническим правилам и нормам, иным требованиям законодательства. 

К жилым помещениям относятся: жилой дом, часть жилого дома, квартира, часть 

квартиры, комната. 

Жилой дом - индивидуально-определенное здание, которое состоит из комнат, а 

также помещений вспомогательного использования, предназначенных для 

удовлетворения гражданами бытовых и иных нужд, связанных с их проживанием в таком 

здании. 

Квартира - структурно обособленное помещение в многоквартирном доме, 

обеспечивающее возможность прямого доступа к помещениям общего пользования в 

таком доме и состоящее из одной или нескольких комнат, а также помещений 

вспомогательного использования, предназначенных для удовлетворения гражданами 

бытовых и иных нужд, связанных с их проживанием в таком обособленном помещении. 



 

 

Комната - часть жилого дома или квартиры, с непосредственным дневным 

освещением и постоянным отоплением, предназначенная для использования в качестве 

места непосредственного проживания граждан в жилом доме или квартире. 

Нежилое помещение - помещение, состоящее из одного или нескольких связанных 

между собой помещений и не предназначенное для постоянного проживания граждан. 

2. Условия перевода жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в 

жилое помещение 

Перевод жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое 

помещение допускается с учетом соблюдения требований Жилищного кодекса 

Российской Федерации, Гражданского кодекса Российской Федерации и 

законодательства о градостроительной деятельности. 

Перевод жилого помещения в нежилое помещение допускается в случае, если 

доступ к переводимому помещению возможен без использования помещений, 

обеспечивающих доступ к жилым помещениям, или существует техническая 

возможность оборудовать такой доступ к переводимому помещению. 

Перевод квартиры в многоквартирном доме в нежилое помещение допускается 

только в случаях, если такая квартира расположена на первом этаже многоквартирного 

дома или выше первого этажа, но помещения, расположенные непосредственно под 

квартирой, переводимой в нежилое помещение, не являются жилыми. 

Перевод нежилого помещения в жилое помещение допускается в случае, если 

такое помещение отвечает установленным санитарным и техническим правилам и 

нормам, требованиям пожарной безопасности и иным требованиям законодательства для 

использования данного нежилого помещения в качестве жилого помещения или 

существует возможность обеспечить соответствие такого нежилого помещения 

установленным санитарным и техническим правилам и нормам, требованиям пожарной 

безопасности и иным требованиям законодательства для использования его в качестве 

жилого помещения. 

Перевод нежилого помещения в жилое помещение допускается также в случае, 

если право собственности на такое помещение не обременено правами третьих лиц. 

Не допускается перевод жилого помещения в нежилое помещение в случаях: 

- если доступ к переводимому помещению невозможен без использования 

помещений, обеспечивающих доступ к жилым помещениям;  

- если доступ к переводимому помещению невозможен без использования 

помещений, обеспечивающих доступ к жилым помещениям, или отсутствует техническая 

возможность оборудовать такой доступ к данному помещению;  

- если переводимое помещение является частью жилого помещения, либо 

используется собственником данного помещения или иным гражданином в качестве 

места постоянного проживания;  

- если право собственности на переводимое помещение обременено правами 

третьих лиц;  

- размещения в жилых домах промышленных производств.  

Не допускается перевод нежилого помещения в жилое помещение в случае, если 

такое помещение не отвечает установленным санитарным и техническим правилам и 

нормам, требованиям пожарной безопасности и иным требованиям законодательства для 

использования данного нежилого помещения в качестве жилого помещения и отсутствует 

возможность обеспечить соответствие такого нежилого помещения установленным 

санитарным и техническим правилам и нормам, требованиям пожарной безопасности и 

иным требованиям законодательства для использования его в качестве жилого 

помещения. 



 

 

3. Порядок перевода жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в 

жилое помещение 

3.1. Перевод жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в 

жилое помещение осуществляется в соответствии с порядком, установленным статьей 23 

Жилищного кодекса Российской Федерации. 

3.2. Решение о переводе жилого помещения в нежилое помещение и нежилого 

помещения в жилое помещение принимается администрацией Мурашинского 

муниципального округа и оформляется постановлением. 

3.3. Организацию по рассмотрению заявлений, подготовку проектов решений о 

переводе жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое 

помещение, уведомлений о переводе жилого помещения в нежилое помещение и 

нежилого помещения в жилое помещение (или об отказе в переводе) осуществляется 

непосредственно межведомственной комиссией (далее – Комиссия). 

3.4. Для перевода жилого помещения в нежилое помещение или нежилого 

помещения в жилое помещение собственник соответствующего помещения или 

уполномоченное им лицо (далее - заявитель) предоставляет следующие документы: 

1) заявление о переводе помещения;  

2) правоустанавливающие документы на переводимое помещение (подлинники или 

засвидетельствованные в нотариальном порядке копии);  

3) план переводимого помещения с его техническим описанием (в случае, если 

переводимое помещение является жилым - технический паспорт такого помещения);  

4) поэтажный план дома, в котором находится переводимое помещение;  

5) подготовленный и оформленный в установленном порядке проект переустройства и 

(или) перепланировки переводимого помещения (в случае, если переустройство и (или) 

перепланировка требуются для обеспечения использования такого помещения в качестве 

жилого или нежилого помещения).  

3.5. По представлению документов заявителю выдается расписка в получении 

документов с указанием перечня и даты их получения.  

3.6. По представлению заявителем документов, Комиссия в десятидневный срок 

проводит проверку представленной документации и разрабатывает проект решения о 

переводе помещения или об отказе в переводе.  

3.7. По рассмотрению представленных документов Комиссия принимает 

соответствующее решения о переводе помещения или об отказе в переводе помещения и 

в двухдневный срок направляет свое решение вместе с представленными документами в 

администрацию Мурашинского муниципального округа (далее – Администрация).  

3.8. В соответствии с принятым Комиссией решением Администрация в 

трехдневный срок рассматривает проект постановления о переводе жилого помещения в 

нежилое помещение и нежилого помещения в жилое помещение. 

3.9. На основании постановления о переводе жилого помещения в нежилое 

помещение и нежилого помещения в жилое помещение Администрация не позднее чем 

через три рабочих дня со дня принятия постановления оформляет уведомление о 

переводе жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое 

помещение или об отказе.  



 

 

3.10. Администрация выдает указанное уведомление заявителю или направляет его 

по адресу, указанному в заявлении. Общая продолжительность рассмотрения заявления о 

переводе помещения и принятие соответствующего решения не должны превышать 

тридцати дней со дня представления заявителем всех необходимых документов. 

3.11. Уведомление о переводе жилого помещения в нежилое помещение и 

нежилого помещения жилое помещение подтверждает окончание перевода помещения и 

является основанием использования помещения в качестве жилого или нежилого 

помещения, если для такого использования не требуется проведение его переустройства, 

и (или) перепланировки, и (или) иных работ.  

3.12. В случае необходимости проведения переустройства, и (или) 

перепланировки переводимого помещения, и (или) иных работ для обеспечения 

использования такого помещения в качестве жилого или нежилого помещения решение 

межведомственной комиссии должно содержать требование об их проведении, перечень 

иных работ, если их проведение необходимо.  

3.13. Заявления физических и юридических лиц на переустройство и 

перепланировку жилого (нежилого) помещения рассматриваются в соответствии с 

Положением о порядке переустройства и перепланировки жилого и нежилого помещения.  

3.14. В данном случае Администрация готовит проект постановления о переводе 

жилого (нежилого) помещения в нежилое (жилое) помещение с проведением 

соответствующих переустройства и (или) перепланировки с учетом проекта 

переустройства и (или) перепланировки, представлявшегося заявителем, и (или) иных 

работ с учетом перечня таких работ, указанных в решении Комиссии.  

3.15. Завершение соответствующих переустройства и (или) перепланировки с 

учетом проекта переустройства и (или) перепланировки, представлявшегося заявителем, 

и (или) иных работ с учетом перечня таких работ, указанных в решении Комиссии, 

должно быть подтверждено актом приемочной комиссии, сформированной из состава 

межведомственной комиссии по форме, указанной в приложении № 4 к Постановлению 

(далее - акт приемочной комиссии).  

3.16. Акт приемочной комиссии, подтверждающий завершение переустройства и 

(или) перепланировки, направляется в межведомственную комиссию. Акт приемочной 

комиссии подтверждает окончание перевода помещения и является основанием 

использования переведенного помещения в качестве жилого или нежилого помещения.  

3.17. При использовании помещения после его перевода в качестве жилого или 

нежилого помещения собственник, наниматель, арендатор должны соблюдать требования 

пожарной безопасности, санитарно-гигиенические, экологические и иные установленные 

законодательством требования, в том числе требования к использованию нежилых 

помещений многоквартирных домах.  

4. Отказ в переводе жилого помещения в нежилое помещение или нежилого помещения в 

жилое помещение 

Отказ в переводе жилого помещения в нежилое помещение или нежилого 

помещения в жилое помещение допускается в случае: 

- непредставления документов, указанных в пункте 3.4. третьего раздела настоящего 

Положения;  

- представления документов в ненадлежащий орган;  

- несоблюдения предусмотренных Жилищным кодексом Российской Федерации 

условий перевода помещения;  

- несоответствия проекта переустройства и (или) перепланировки жилого 

помещения требованиям законодательства.  



 

 

Решение об отказе в переводе помещения должно содержать основания отказа с 

обязательной ссылкой на допущенные нарушения.  

Решение об отказе в переводе помещения выдается или направляется заявителю не 

позднее чем через три рабочих дня со дня принятия такого решения и может быть 

обжаловано заявителем в судебном порядке. 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 4 

 
АКТ 

о завершении переустройства и (или) перепланировки помещений в жилом доме. 

 

 «___» __________ 2022_ г. 

  

Адрес объекта: 

________________________________________________________________________________

____________________________________________________ 

Приемочная комиссия, сформированная постановлением администрации Мурашинского 

муниципального округа от  30.08.2022 № 578 

 в составе:   

Председателя комиссии ______________________________________________                                                                             

(Ф.И.О., должность) 

Члены комиссии:  

________________________________________________________________________________

____________________________________________________                                                                        

(Ф.И.О., должность) 

________________________________________________________________________________

____________________________________________________;  

(Ф.И.О., должность) 

________________________________________________________________________________

____________________________________________________ (Ф.И.О., должность) 

 _______________________________________________________________________________

_____________________________________________________                                                                        

(Ф.И.О., должность) 

 

УСТАНОВИЛА: 
1. Предъявлено к приемке законченное перепланировкой и (или) переустройством жилое 

(нежилое) помещение по адресу:  

________________________________________________________________________________

_______________________ (его местонахождение, наименование элементов жилого 

(нежилого) помещения) 

2. Перепланировка и (или) переустройство  

осуществлялось:_______________________________________________  

(указать наименование организации) 

3.  Проектно – сметная документация на перепланировку и (или) переустройство 

разработана: ______________________________ ___________ 

(указать наименование проектной организации и ее ведомственную подчиненность) 

и утверждена _____-_______________________________________________ 

                           (наименование органа, утвердившего проектно – сметную 

документацию) 



 

 

4.  Ремонтно – строительные работы по перепланировке и (или) переустройству 

осуществлены в сроки: 

начало работ ______________, окончание работ _____________ 

по разрешению _____________________________________________ ______ 

5.  На основании осмотра, предъявленных к приемке законченных перепланировкой и (или) 

переустройством _______________________________________________________ 

__________ 

(наименование элементов помещения) 

КОМИССИЯ  РЕШИЛА 
Предъявленное к приемке жилое (нежилое) помещение по адресу:  

____________________________________________________________________________

__________________________________________________ 

(наименование и его местонахождение) 

Закончено перепланировкой и (или) переустройством, соответствует представленному 

проекту. 

Приложение к акту: 

1. _______________________________________________________________ 

2. ______________________________________________________________ 

3. ______________________________________________________________  

 

Председатель комиссии  

__________________________________________________________________ 

                                                      (Ф.И.О., должность) 

Члены комиссии:  

__________________________________________________________________         

                                    (Ф.И.О., должность) 

__________________________________________________________________ 

                                                       (Ф.И.О., должность) 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

  

 30.08.2022  № 579 

г. Мураши  

 
Об утверждении Перечня муниципальных услуг, предоставляемых администрацией 

Мурашинского муниципального округа в электронном виде 
 

В целях обеспечения открытости и доступности сведений об услугах Мурашинского 

муниципального округа Кировской области, в соответствии с Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» администрация Мурашинского муниципального округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Перечень муниципальных услуг, предоставляемых администрацией 

Мурашинского муниципального округа в электронном виде, согласно приложению. 



 

 

2. Считать утратившим силу постановление администрации округа от 14.02.2022 № 

107 «Об утверждении Перечня муниципальных услуг, предоставляемых администрацией 

Мурашинского муниципального округа в электронном виде». 

3. Настоящее постановление опубликовать на официальном сайте органов местного 

самоуправления Мурашинского муниципального округа в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

4.  Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации округа, начальника финансового управления. 

 

Глава Мурашинского  

муниципального округа    С.И. Рябинин 

 

 Приложение 

УТВЕРЖДЕН 

 

постановлением администрации 

Мурашинского муниципального округа 

Кировской области 

от 30.08.2022 № 579 

  

ПЕРЕЧЕНЬ 

муниципальных услуг, предоставляемых администрацией Мурашинского 

муниципального округа в электронном виде 

 
№ п/п Наименование услуги Структурное подразделение 

(отдел), ответственное за 

предоставление 

муниципальной услуги 
Муниципальные услуги, включенные на федеральном уровне в типовой перечень 

массовых социально значимых услуг, предоставляемых в электронном виде через ЕПГУ 

(федеральная типизация) 

1. Выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию Отдел архитектуры и 

градостроительства 

2. Выдача разрешения на строительство объекта 

капитального строительства (в том числе внесение 

изменений в разрешение на строительство объекта 

капитального строительства и внесение изменений в 

разрешение на строительство объекта капитального 

строительства в связи с продлением срока действия такого 

разрешения) 

Отдел архитектуры и 

градостроительства 

3. Направление уведомления о соответствии построенных 

или реконструированных объектов индивидуального 

жилищного строительства или садового дома требованиям 

законодательства Российской Федерации о 

градостроительной деятельности 

Отдел архитектуры и 

градостроительства 



 

 

№ п/п Наименование услуги Структурное подразделение 

(отдел), ответственное за 

предоставление 

муниципальной услуги 
4. Направление уведомления о соответствии указанных в 

уведомлении о планируемом строительстве параметров 

объекта индивидуального жилищного строительства или 

садового дома установленным параметрам и допустимости 

размещения объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома на земельном участке 

Отдел архитектуры и 

градостроительства 

5. Выдача градостроительного плана земельного участка Отдел архитектуры и 

градостроительства 

6. Присвоение адреса объекту адресации, изменение и 

аннулирование такого адреса 

Отдел имущественных и 

земельных отношений 

7. Согласование проведения переустройства и (или) 

перепланировки помещения в многоквартирном доме 

Отдел архитектуры и 

градостроительства 

8. Утверждение схемы расположения земельного участка или 

земельных участков на кадастровом плане территории 

Отдел имущественных и 

земельных отношений 

9. Направление уведомления о планируемом сносе объекта 

капитального строительства и уведомления о завершении 

сноса объекта капитального строительства 

Отдел архитектуры и 

градостроительства 

10. Предоставление разрешения на отклонение от предельных 

параметров разрешенного строительства, реконструкции 

объекта капитального строительства 

Отдел архитектуры и 

градостроительства 

11. Выдача разрешения на установку и эксплуатацию 

рекламных конструкций на соответствующей территории, 

аннулирование такого разрешения 

Отдел архитектуры и 

градостроительства 

12. 

 

Выдача разрешения на использование земель или 

земельного участка, которые находятся в государственной 

или муниципальной собственности, без предоставления 

земельных участков и установления сервитута, публичного 

сервитута 

Отдел имущественных и 

земельных отношений 

13. Перераспределение земель и (или) земельных участков, 

находящихся в государственной или муниципальной 

собственности, и земельных участков, находящихся в 

частной собственности 

Отдел имущественных и 

земельных отношений 

14. Признание садового дома жилым домом и жилого дома 

садовым домом 

Отдел архитектуры и 

градостроительства 

15. Перевод жилого помещения в нежилое помещение и 

нежилого помещения в жилое помещение 

Отдел архитектуры и 

градостроительства 

16. 

 

Отнесение земель или земельных участков в составе таких 

земель к определенной категории земель или перевод 

земель или земельных участков в составе таких земель из 

одной категории в другую категорию 

Отдел имущественных и 

земельных отношений 

17. Установление сервитута (публичного сервитута) в 

отношении земельного участка, находящегося в 

государственной или муниципальной собственности 

Отдел имущественных и 

земельных отношений 

18. Подготовка и утверждение документации по планировке 

территории 

Отдел архитектуры и 

градостроительства 

19. Предоставление разрешения на осуществление земляных Отдел имущественных и 



 

 

№ п/п Наименование услуги Структурное подразделение 

(отдел), ответственное за 

предоставление 

муниципальной услуги 
работ земельных отношений 

20. Присвоение спортивных разрядов Отдел социальной 

политики 

21. Предоставление земельного участка, находящегося в 

муниципальной собственности, или государственная 

собственность на который не разграничена, на торгах 

Отдел имущественных и 

земельных отношений 

22. Выдача акта освидетельствования проведения основных 

работ по строительству (реконструкции) объекта 

индивидуального жилищного строительства с 

привлечением средств материнского (семейного) капитала 

Отдел архитектуры и 

градостроительства 

23. Предварительное согласование предоставления земельного 

участка 

Отдел имущественных и 

земельных отношений 
24. 

 

Предоставление в собственность, аренду, постоянное 

(бессрочное) пользование, безвозмездное пользование 

земельного участка, находящегося в государственной или 

муниципальной собственности, без проведения торгов 

Отдел имущественных и 

земельных отношений 

25. Предоставление земельного участка, находящегося в 

государственной или муниципальной собственности, 

гражданину или юридическому лицу в собственность 

бесплатно 

Отдел имущественных и 

земельных отношений 

26. Принятие на учет граждан в качестве нуждающихся в 

жилых помещениях 

Отдел имущественных и 

земельных отношений 

27. Постановка граждан на учет в качестве лиц, имеющих 

право на предоставление земельных участков в 

собственность бесплатно 

Отдел имущественных и 

земельных отношений 

28. Предоставление жилого помещения по договору 

социального найма  

Отдел имущественных и 

земельных отношений 

29. Постановка на учет и направление детей в образовательные 

учреждения, реализующие образовательные программы 

дошкольного образования 

Управление образования 

30. Предоставление разрешения на условно разрешенный вид 

использования земельного участка или объекта 

капитального строительства 

Отдел архитектуры и 

градостроительства 

31. Предоставление информации об объектах учета, 

содержащейся в реестре имущества субъекта Российской 

Федерации, об объектах учета из реестра муниципального 

имущества 

Отдел имущественных и 

земельных отношений 

32. Передача в собственность граждан занимаемых ими жилых 

помещений жилищного фонда (приватизация жилищного 

фонда) 

Отдел имущественных и 

земельных отношений 

Иные типовые муниципальные услуги (региональная типизация) 

33. Предоставление информации о порядке предоставления 

жилищно-коммунальных услуг населению на территории 

муниципального образования 

Отдел жизнеобеспечения 



 

 

№ п/п Наименование услуги Структурное подразделение 

(отдел), ответственное за 

предоставление 

муниципальной услуги 
34. Предоставление сведений, документов и материалов, 

содержащихся в государственной информационной 

системе обеспечения градостроительной деятельности 

Кировской области 

Отдел архитектуры и 

градостроительства 

35. Предоставление юридическим и физическим лицам 

сведений из реестра муниципального имущества 

муниципального образования 

Отдел имущественных и 

земельных отношений 

36. Предоставление юридическим и физическим лицам 

сведений о ранее приватизированном муниципальном 

имуществе 

Отдел имущественных и 

земельных отношений 

37. Приватизация жилищного фонда на территории 

муниципального образования  

Отдел имущественных и 

земельных отношений 

38. Согласование создания места (площадки) накопления 

твердых коммунальных отходов, находящейся на 

территории муниципального образования 

Отдел жизнеобеспечения 

39. Согласование включения сведений о месте (площадке) 

накопления твердых коммунальных отходов в реестр мест 

(площадок) накопления твердых коммунальных отходов на 

территории муниципального образования 

Отдел жизнеобеспечения 

40. Выдача разрешения на выполнение авиационных работ, 

парашютных прыжков, демонстрационных полетов 

воздушных судов, полетов беспилотных воздушных судов 

(за исключением полетов беспилотных воздушных судов с 

максимальной взлетной массой менее 0,25 кг), подъемов 

привязных аэростатов над населенным пунктом 

муниципального образования, а также посадку (взлет) на 

расположенные в границах населенных пунктов 

муниципального образования площадки, сведения о 

которых не опубликованы в документах  

аэронавигационной информации 

Отдел жизнеобеспечения 

41. Дача письменных разъяснений налогоплательщикам по 

вопросам применения нормативных правовых актов 

муниципального образования о местных налогах и сборах 

Финансовое управление 

42. Рассмотрение предложений о внесении изменений в схему 

размещения нестационарных торговых объектов на 

территории муниципального образования 

Отдел экономики и 

муниципальных закупок 

43. Бесплатное предоставление гражданам, имеющим трёх и 

более детей, земельных участков, расположенных на 

территории муниципального образования 

Отдел имущественных и 

земельных отношений 

 

 

http://www.mo-kirov.ru/services-functions/services/reglaments/detail.php?ELEMENT_ID=98759
http://www.mo-kirov.ru/services-functions/services/reglaments/detail.php?ELEMENT_ID=98759


 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

  

 31.08.2022  № 581 

г. Мураши  

 

 
Об утверждении реестра муниципальных услуг Мурашинского муниципального округа 

В соответствии со статьей 11 Федерального закона от 27.07.2010   № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг», постановлением 

администрации Мурашинского муниципального округа от 10.01.2022 № 08 «Об утверждении 

Порядка формирования и ведения реестра муниципальных услуг Мурашинского 

муниципального округа» администрация муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить реестр муниципальных услуг Мурашинского муниципального округа 

согласно приложению. 

2. Считать утратившим силу постановление администрации округа от 11.03.2022 

№ 175 «Об утверждении реестра муниципальных услуг Мурашинского муниципального 

округа». 

3. Опубликовать постановление в Муниципальном вестнике и на сайте органов 

местного самоуправления Мурашинского муниципального округа в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации округа, начальника финансового управления. 

 

 

Глава Мурашинского 

муниципального округа    С.И. Рябинин 

 



 

 

Приложение 

 

УТВЕРЖДЕН 

 

постановлением администрации 

Мурашинского муниципального округа 

Кировской области 

от 31.08.2022 № 581 
РЕЕСТР 

муниципальных услуг Мурашинского муниципального округа 
№ 

п/п 

Наименование муниципальной услуги Наименование 

структурного 

подразделения 

(отдела) 

 

Нормативные правовые акты, в соответствии с которыми 

предоставляется услуга 

Услуги, которые являются 
необходимыми и обязательными для 

предоставления муниципальной 

услуги (ст. 9 ФЗ от 27.07.2010 № 210-
ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных 

услуг») 

1. Постановка на учет и направление детей в 

образовательные учреждения, реализующие 

образовательные программы дошкольного 

образования 

Управление 

образования 

Федеральный закон РФ 06.10.2003 № 131–ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в РФ»; 

Федеральный закон РФ 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации»  

- 

2. Предоставление информации об организации 

общедоступного и бесплатного дошкольного, 

начального общего, основного общего, среднего 

(полного) общего образования, а также 

дополнительного образования в муниципальных 

образовательных учреждениях 

Управление 

образования  

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в РФ»;  

Закон РФ от 10.07.1992 № 3266-1 «Об образовании» 

- 

3. Прием в муниципальные образовательные 

организации, реализующие дополнительные 

общеобразовательные программы 

Управление 

образования 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в РФ»;   
Закон РФ от 10.07.1992 № 3266-1 «Об образовании»;  

Постановление Правительства РФ от 19.03.2001 № 196  

- 

4. Прием заявлений о зачислении в государственные и 

муниципальные образовательные организации 

субъектов Российской Федерации, реализующие 

программы общего образования 

Управление 

образования 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в РФ»;  

Закон РФ от 10.07.1992 № 3266-1 «Об образовании»; 

Постановление Правительства РФ от 19.03.2001 № 196  

- 

5. Предоставление информации о результатах сданных 

экзаменов, результатах тестирования в 

муниципальных образовательных учреждениях 

Управление 

образования 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в РФ»; 

Закон РФ от 10.07.1992 № 3266-1 «Об образовании» 

- 

6. Предоставление информации о текущей 

успеваемости обучающегося в муниципальном 

образовательном учреждении 

Управление 

образования 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в РФ»; 
Закон РФ от 10.07.1992 № 3266-1 «Об образовании» 

- 



 

 

№ 

п/п 

Наименование муниципальной услуги Наименование 

структурного 

подразделения 

(отдела) 

 

Нормативные правовые акты, в соответствии с которыми 

предоставляется услуга 

Услуги, которые являются 
необходимыми и обязательными для 

предоставления муниципальной 

услуги (ст. 9 ФЗ от 27.07.2010 № 210-
ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных 

услуг») 

7. Предоставление в собственность, аренду, 

постоянное (бессрочное) пользование, 

безвозмездное пользование земельного участка, 

находящегося в государственной или 

муниципальной собственности, без проведения 

торгов 

Отдел 

имущественных и 

земельных 

отношений 

Земельный кодекс Российской Федерации от 25.10.2001 № 136-ФЗ;  

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации" 

- 

8. Бесплатное предоставление гражданам, имеющим 

трёх и более детей, земельных участков, 

расположенных на территории муниципального 

образования 

Отдел 

имущественных и 

земельных 

отношений 

Земельный кодекс Российской Федерации от 25.10.2001 № 136-ФЗ; 
Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» 

- 

9. Предварительное согласование предоставления 

земельного участка 

Отдел 

имущественных и 

земельных 

отношений 

Земельный кодекс Российской Федерации от 25.10.2001 № 136-ФЗ; 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации» 

1. Схема расположения земельного 

участка в случае, если 
испрашиваемый земельный участок 

предстоит образовать и отсутствует 

проект межевания территории, в 
границах которой предстоит 

образовать такой земельный участок; 

2. Заверенный перевод на русский 

язык документов о государственной 

регистрации юридического лица в 

соответствии с законодательством 
иностранного государства в случае, 

если заявителем является 

иностранное лицо. 

10. Предоставление земельного участка, находящегося в 

государственной или муниципальной 

собственности, гражданину или юридическому лицу 

в собственность бесплатно 

Отдел 

имущественных и 

земельных 

отношений 

Земельный кодекс Российской Федерации от 25.10.2001 № 136-ФЗ; 

Федеральный закон от 24.07.2007 № 221-ФЗ «О кадастровой деятельности»; 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации» 

- 

11. Выдача разрешения на использование земель или 

земельного участка, которые находятся в 

государственной или муниципальной 

собственности, без предоставления земельных 

участков и установления сервитута, публичного 

сервитута 

Отдел 

имущественных и 

земельных 

отношений 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации»; 
Земельный кодекс Российской Федерации; 

Федеральный закон от 24.07.2007 № 221-ФЗ «О государственном кадастре 

недвижимости» 

Схема границ предполагаемых к 

использованию земель или части 
земельного участка на кадастровом 

плане территории с указанием 

координат характерных точек границ 
территории – в случае, если 

планируется использовать земли или 

часть земельного участка 9с 
использованием системы координат, 

применяемой при ведении Единого 

государственного реестра 
недвижимости) 

http://www.mo-kirov.ru/services-functions/services/reglaments/detail.php?ELEMENT_ID=101129
http://www.mo-kirov.ru/services-functions/services/reglaments/detail.php?ELEMENT_ID=101129
http://www.mo-kirov.ru/services-functions/services/reglaments/detail.php?ELEMENT_ID=101129
http://www.mo-kirov.ru/services-functions/services/reglaments/detail.php?ELEMENT_ID=101129
http://www.mo-kirov.ru/services-functions/services/reglaments/detail.php?ELEMENT_ID=101129
http://www.mo-kirov.ru/services-functions/services/reglaments/detail.php?ELEMENT_ID=101129
consultantplus://offline/ref=A218A8862044D7F2A3EF0DBD0A7C3ACCB1098CD34D4CEBD4E0869E8B3B0D0CFFE43F8421E06A27B0aF43L
consultantplus://offline/ref=A218A8862044D7F2A3EF0DBD0A7C3ACCB1098CD34D4CEBD4E0869E8B3B0D0CFFE43F8421E06A27B0aF43L


 

 

№ 

п/п 

Наименование муниципальной услуги Наименование 

структурного 

подразделения 

(отдела) 

 

Нормативные правовые акты, в соответствии с которыми 

предоставляется услуга 

Услуги, которые являются 
необходимыми и обязательными для 

предоставления муниципальной 

услуги (ст. 9 ФЗ от 27.07.2010 № 210-
ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных 

услуг») 

12. Установление сервитута (публичного сервитута) в 

отношении земельного участка, находящегося в 

государственной или муниципальной собственности 

Отдел 

имущественных и 

земельных 

отношений 

Земельный кодекс Российской Федерации от 25.10.2001 № 136-ФЗ; 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации»; 
Федеральный закон от 24.07.2007 № 221-ФЗ «О кадастровой деятельности» 

Подготовка схемы границ сервитута 

на кадастровом плане территории (в 

случае заключения соглашения об 
установлении сервитута на часть 

земельного участка) 

13. Перераспределение земель и (или) земельных 

участков, находящихся в государственной или 

муниципальной собственности, и земельных 

участков, находящихся в частной собственности 

Отдел 

имущественных и 

земельных 

отношений 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации»; 

Земельный кодекс РФ от 25.01.2001 № 136-ФЗ; 

Федеральный закон от 24.07.2007 № 221-ФЗ «О кадастровой деятельности» 

1. Схема расположения земельного 

участка в случае, если отсутствует 

проект межевания территории, в 

границах которой осуществляется 

перераспределение земельных 
участков; 

2. Заверенный перевод на русский 

язык документов о государственной 
регистрации юридического лица в 

соответствии с законодательством 

иностранного государства в случае, 
если заявителем является 

иностранное юридическое лицо. 

14. Отнесение земель или земельных участков в составе 

таких земель к определенной категории земель или 

перевод земель или земельных участков в составе 

таких земель из одной категории в другую 

категорию 

Отдел 

имущественных и 

земельных 

отношений 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации»; 

Земельный кодекс Российской Федерации от 25.10.2001 № 136-ФЗ; 

Федеральный закон от 24.07.2007 № 221-ФЗ «О кадастровой деятельности» 

Предоставление положительного 
заключения государственной 

экспертизы проектной документации 

и результатов инженерных 
изысканий, государственной 

экологической экспертизы проектной 

документации 

15. Предоставление юридическим и физическим лицам 

сведений из реестра муниципального имущества 

муниципального образования 

Отдел 

имущественных и 

земельных 

отношений 

Гражданский кодекс РФ; 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» 

- 

16. Предоставление юридическим и физическим лицам 

сведений о ранее приватизированном 

муниципальном имуществе 

Отдел 

имущественных и 

земельных 

отношений 

Гражданский Кодекс РФ; 

Земельный кодекс Российской Федерации от 25.10.2001 № 136-ФЗ 
- 

17. Утверждение схемы расположения земельного 

участка или земельных участков на кадастровом 

плане территории 

Отдел 

имущественных и 

земельных 

отношений 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации»; 

Земельный кодекс Российской Федерации от 25.10.2001 № 136-ФЗ; 

Федеральный закон от 24.07.2007 № 221-ФЗ «О кадастровой деятельности» 

1. Схема расположения земельного 
участка в случае, если отсутствует 

проект межевания территории, в 

границах которой осуществляется 
перераспределение земельных 

участков; 

2. Заверенный перевод на русский 
язык документов о государственной 



 

 

№ 

п/п 

Наименование муниципальной услуги Наименование 

структурного 

подразделения 

(отдела) 

 

Нормативные правовые акты, в соответствии с которыми 

предоставляется услуга 

Услуги, которые являются 
необходимыми и обязательными для 

предоставления муниципальной 

услуги (ст. 9 ФЗ от 27.07.2010 № 210-
ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных 

услуг») 

регистрации юридического лица в 

соответствии с законодательством 

иностранного государства в случае, 
если заявителем является 

иностранное юридическое лицо. 

18. Предоставление разрешения на осуществление 

земляных работ 

Отдел 

имущественных и 

земельных 

отношений 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации»; 

Земельный кодекс Российской Федерации от 25.10.2001 № 136-ФЗ 

- 

19. Предоставление земельного участка, находящегося в 

муниципальной собственности, или государственная 

собственность на который не разграничена, на 

торгах 

Отдел 

имущественных и 

земельных 

отношений 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации»; 

Земельный кодекс Российской Федерации от 25.10.2001 № 136-ФЗ 

- 

20. Присвоение адреса объекту адресации, изменение и 

аннулирование такого адреса 

Отдел 

имущественных и 

земельных 

отношений 

Градостроительный кодекс Российской Федерации от 29.12.2004 № 190-ФЗ; 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации"; 

Федеральный закон от 24.07.2007 № 221-ФЗ "О государственном кадастре 
недвижимости" 

- 

21. Постановка граждан на учет в качестве лиц, 

имеющих право на предоставление земельных 

участков в собственность бесплатно 

Отдел 

имущественных и 

земельных 

отношений 

Гражданский кодекс РФ; 

Жилищный кодекс РФ от 29.12.2004 № 188-ФЗ; 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации»  

- 

22. Приватизация жилищного фонда на территории 

муниципального образования  

Отдел 

имущественных и 

земельных 

отношений 

Гражданский кодекс РФ; 
Жилищный кодекс РФ от 29.12.2004 № 188-ФЗ; 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в РФ» 

Технический паспорт на жилое 
помещение 

23. Предоставление жилого помещения по договору 

социального найма 

Отдел 

имущественных и 

земельных 

отношений 

Гражданский кодекс Российской Федерации (часть первая) от 30.11.1994 № 51-

ФЗ; 

Жилищный кодекс Российской Федерации от 29.12.2004 № 188-ФЗ; 
Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации" 

- 

24. Принятие на учет граждан в качестве нуждающихся 

в жилых помещениях 

Отдел 

имущественных и 

земельных 

отношений 

Жилищный кодекс РФ от 29.12.2004 № 188-ФЗ; 
Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» 

- 

25. Предоставление информации об объектах учета, 

содержащейся в реестре имущества субъекта 

Российской Федерации, об объектах учета из 

Отдел 

имущественных и 

земельных 

Гражданский кодекс РФ; 

Жилищный кодекс РФ от 29.12.2004 № 188-ФЗ; 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации» 

- 

consultantplus://offline/ref=2D7EF39754EABFE25CFCB920AC152FCB297407013BC2CECF0EDCE2317422E805A3F23D79DEw0E7I
consultantplus://offline/ref=2D7EF39754EABFE25CFCB920AC152FCB297403053ECFCECF0EDCE23174w2E2I
http://www.mo-kirov.ru/services-functions/services/reglaments/detail.php?ELEMENT_ID=98759
http://www.mo-kirov.ru/services-functions/services/reglaments/detail.php?ELEMENT_ID=98759


 

 

№ 

п/п 

Наименование муниципальной услуги Наименование 

структурного 

подразделения 

(отдела) 

 

Нормативные правовые акты, в соответствии с которыми 

предоставляется услуга 

Услуги, которые являются 
необходимыми и обязательными для 

предоставления муниципальной 

услуги (ст. 9 ФЗ от 27.07.2010 № 210-
ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных 

услуг») 

реестра муниципального имущества отношений 

26. Передача в собственность граждан занимаемых ими 

жилых помещений жилищного фонда (приватизация 

жилищного фонда) 

Отдел 

имущественных и 

земельных 

отношений 

Гражданский кодекс РФ; 

Жилищный кодекс РФ от 29.12.2004 № 188-ФЗ; 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации» 

- 

27. Выдача разрешения на установку и эксплуатацию 

рекламных конструкций на соответствующей 

территории, аннулирование такого разрешения 

Отдел архитектуры и 

градостроительства 

Гражданский кодекс РФ 30.11.1994 № 51-ФЗ; 

Земельный кодекс РФ, 25.10.2001 № 163-ФЗ; 
Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации»;  

Федеральный закон РФ 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе»  

- 

28. Выдача разрешения на строительство объекта 

капитального строительства (в том числе внесение 

изменений в разрешение на строительство объекта 

капитального строительства и внесение изменений в 

разрешение на строительство объекта капитального 

строительства в связи с продлением срока действия 

такого разрешения) 

Отдел архитектуры и 

градостроительства 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации»; 

Градостроительный кодекс Российской Федерации от 29.12.2004 № 190-ФЗ 

1. Копия решения органа местного 

самоуправления об утверждении 

документации по планировке 
территории; 

2. Подготовленная проектная 

документация; 
3. Положительное заключение 

экспертизы проектной документации 

и результатов инженерных 
изысканий; 

4. Положительное заключение 

экологической экспертизы проектной 
документации. 

29. Выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию  Отдел архитектуры и 

градостроительства 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации»; 
Градостроительный кодекс Российской Федерации от 29.12.2004 № 190-ФЗ 

Проведение кадастровых работ в 

целях выдачи технического плана 

30. Согласование проведения переустройства и (или) 

перепланировки помещения в многоквартирном 

доме  

Отдел архитектуры и 

градостроительства 

Жилищный кодекс Российской Федерации;  

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» 

Разработка проектно-сметной 

документации 

31. Выдача градостроительного плана земельного 

участка 

Отдел архитектуры и 

градостроительства 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации»; 
Градостроительный кодекс Российской Федерации от 29.12.2004 № 190-ФЗ 

- 

32. Предоставление сведений, документов и 

материалов, содержащихся в государственной 

информационной системе обеспечения 

градостроительной деятельности Кировской области 

Отдел архитектуры и 

градостроительства 

Градостроительный кодекс Российской Федерации от 29.12.2004 № 190-ФЗ; 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации» 

- 

33. Предоставление разрешения на условно 

разрешенный вид использования земельного участка 

или объекта капитального строительства 

Отдел архитектуры и 

градостроительства 

Градостроительный кодекс Российской Федерации от 29.12.2004 № 190-ФЗ; 
Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации»  

- 

34. Предоставление разрешения на отклонение от Отдел архитектуры и Градостроительный кодекс Российской Федерации от 29.12.2004 № 190-ФЗ; - 

consultantplus://offline/ref=EE8F6BA7EDD786AF65C05C41D488C2C8C10F9B4D5CECB96D700ED70E321EBB49ECCFD45BC25CBCCBREE5H
consultantplus://offline/ref=EE8F6BA7EDD786AF65C05C41D488C2C8C10F9B4D5CECB96D700ED70E321EBB49ECCFD45BC25CBCCBREE5H


 

 

№ 

п/п 

Наименование муниципальной услуги Наименование 

структурного 

подразделения 

(отдела) 

 

Нормативные правовые акты, в соответствии с которыми 

предоставляется услуга 

Услуги, которые являются 
необходимыми и обязательными для 

предоставления муниципальной 

услуги (ст. 9 ФЗ от 27.07.2010 № 210-
ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных 

услуг») 

предельных параметров разрешенного 

строительства, реконструкции объекта капитального 

строительства  

градостроительства Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации»  

35. Выдача акта освидетельствования проведения 

основных работ по строительству (реконструкции) 

объекта индивидуального жилищного строительства 

с привлечением средств материнского (семейного) 

капитала 

Отдел архитектуры и 

градостроительства 

Градостроительный кодекс Российской Федерации от 29.12.2004 № 190-ФЗ; 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации» 

- 

36. Подготовка и утверждение документации по 

планировке территории  

Отдел архитектуры и 

градостроительства 

Градостроительный кодекс Российской Федерации от 29.12.2004 № 190-ФЗ; 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» 

Подготовка проекта задания на 

выполнение инженерных изысканий 

37. Направление уведомления о соответствии 

указанных в уведомлении о планируемом 

строительстве параметров объекта индивидуального 

жилищного строительства или садового дома 

установленным параметрам и допустимости 

размещения объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома на земельном 

участке 

Отдел архитектуры и 

градостроительства 

Градостроительный кодекс Российской Федерации от 29.12.2004 № 190-ФЗ; 
Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» 

Описание внешнего облика объекта 
индивидуального жилищного 

строительства или садового дома, 

включающее в себя описание в 
текстовой форме и графическое 

описание 

38. Направление уведомления о соответствии 

построенных или реконструированных объектов 

индивидуального жилищного строительства или 

садового дома требованиям законодательства 

Российской Федерации о градостроительной 

деятельности 

Отдел архитектуры и 

градостроительства 

Градостроительный кодекс Российской Федерации от 29.12.2004 № 190-ФЗ; 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» 

Получение технического плана 

объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома 

39. Направление уведомления о планируемом сносе 

объекта капитального строительства и уведомления 

о завершении сноса объекта капитального 

строительства  

Отдел архитектуры и 

градостроительства 

Градостроительный кодекс Российской Федерации от 29.12.2004 № 190-ФЗ; 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» 

- 

40. Перевод жилого помещения в нежилое помещение и 

нежилого помещения в жилое помещение  

Отдел архитектуры и 

градостроительства 

Жилищный кодекс Российской Федерации;  

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации» 

 

Разработка проектно-сметной 

документации 

41. Признание садового дома жилым домом и жилого 

дома садовым домом  

Отдел архитектуры и 

градостроительства 

Жилищный кодекс РФ от 29.12.2004 № 188-ФЗ; 
Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» 

- 

42. Выдача выкопировки земельного участка с Отдел архитектуры и Градостроительный кодекс Российской Федерации от 29.12.2004 № 190-ФЗ; - 



 

 

№ 

п/п 

Наименование муниципальной услуги Наименование 

структурного 

подразделения 

(отдела) 

 

Нормативные правовые акты, в соответствии с которыми 

предоставляется услуга 

Услуги, которые являются 
необходимыми и обязательными для 

предоставления муниципальной 

услуги (ст. 9 ФЗ от 27.07.2010 № 210-
ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных 

услуг») 

генерального плана муниципального образования градостроительства Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» 

43. Признание помещения жилым помещением, жилого 

помещения непригодным для проживания, 

многоквартирного дома аварийным и подлежащим 

сносу или реконструкции, садового дома жилым 

домом и жилого дома садовым домом 

Отдел архитектуры и 

градостроительства 

Жилищный кодекс РФ от 29.12.2004 № 188-ФЗ; 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации» 

- 

44. Согласование создания места (площадки) 

накопления твердых коммунальных отходов, 

находящейся на территории муниципального 

образования 

Отдел 

жизнеобеспечения 

Федеральный закон от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и 

потребления»; 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации» 

- 

45. Согласование включения сведений о месте 

(площадке) накопления твердых коммунальных 

отходов в реестр мест (площадок) накопления 

твердых коммунальных отходов на территории 

муниципального образования 

Отдел 

жизнеобеспечения 

Федеральный закон от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и 
потребления»; 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» 

- 

46. Выдача разрешения на выполнение авиационных 

работ, парашютных прыжков, демонстрационных 

полетов воздушных судов, полетов беспилотных 

воздушных судов (за исключением полетов 

беспилотных воздушных судов с максимальной 

взлетной массой менее 0,25 кг), подъемов 

привязных аэростатов над населенным пунктом 

муниципального образования, а также посадку 

(взлет) на расположенные в границах населенных 

пунктов муниципального образования площадки, 

сведения о которых не опубликованы в документах 

аэронавигационной информации 

Отдел 

жизнеобеспечения 

Воздушный кодекс Российской Федерации от 19.03.1997 № 60-ФЗ; 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации» 

 

 

- 

47. Предоставление информации о порядке 

предоставления жилищно-коммунальных услуг 

населению на территории муниципального 

образования 

Отдел 

жизнеобеспечения 

Гражданский кодекс РФ; 

Жилищный кодекс РФ от 29.12.2004 № 188-ФЗ; 
Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» 

- 

48. Дача письменных разъяснений налогоплательщикам 

по вопросам применения нормативных правовых 

актов муниципального образования о местных 

Финансовое 

управление 

Налоговый кодекс Российской Федерации (часть первая) от 31.07.1998 № 146-
ФЗ; 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» 

- 



 

 

№ 

п/п 

Наименование муниципальной услуги Наименование 

структурного 

подразделения 

(отдела) 

 

Нормативные правовые акты, в соответствии с которыми 

предоставляется услуга 

Услуги, которые являются 
необходимыми и обязательными для 

предоставления муниципальной 

услуги (ст. 9 ФЗ от 27.07.2010 № 210-
ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных 

услуг») 

налогах и сборах 

49. Рассмотрение предложений о внесении изменений в 

схему размещения нестационарных торговых 

объектов на территории муниципального 

образования 

Отдел экономики и 

муниципальных 

закупок 

Федеральный закон от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного 

регулирования торговой деятельности в Российской Федерации»; 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации» 

- 

50. Присвоение спортивных разрядов Отдел социальной 

политики 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации»; 
Приказ Министерства спорта РФ от 20.02.2017 № 108 "Об утверждении 

положения о Единой всероссийской спортивной классификации" 

- 

 



 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
31.08.2022   № 582 

г. Мураши 

О внесении изменений в постановление администрации Мурашинского 

муниципального округа от 08.08.2022 № 532 

В соответствии с письмом Ассоциации «Совет муниципальных образований Кировской 

области» от 23.08.2022 № 146, администрация Мурашинского муниципального округа 

Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 1. Включить в состав комиссии по формированию перечня автомобильных дорог, 

находящихся в муниципальной собственности и подлежащих ремонту на территории 

Мурашинского муниципального округа Кировской области, утвержденный пунктом 1 

постановления от 08.08.2022 № 532 «О создании комиссии по формированию перечня 

автомобильных дорог, находящихся в муниципальной собственности и подлежащих ремонту на 

территории Мурашинского муниципального округа Кировской области»: 

 

ЛУЗЯНИН 

Александр Анатольевич 

 Председатель Думы Мурашинского 

муниципального округа 

(по согласованию) 

ГАЗДЕВИЧ 

Василий Тарасович 

 Депутат Думы Мурашинского 

муниципального округа 

(по согласованию) 

 2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в 

Муниципальном вестнике и на официальном сайте Мурашинского муниципального округа в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Глава Мурашинского 

муниципального округа     С.И. Рябинин 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

  

 05.09.2022  № 593 

г. Мураши  

О внесении изменений в постановление администрации муниципального округа 

от 01.08.2022 № 513 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

consultantplus://offline/ref=C0BB6A7D0C14CDB5B999D532BC0E0BFB6D6D90B5786EC76E423A23991D1191207D90BA1CE0187F8DC9BAFC55E595F52C1E584EA9E6876B8AX8fEN


 

 

предоставления государственных и муниципальных услуг», Федеральным законом от 

27.11.2018 № 422-ФЗ «О проведении эксперимента по установлению специального налогового 

режима «Налог на профессиональный доход», приказом министерства промышленности, 

предпринимательства и торговли Кировской области от 11.11.2021 № 200-пр «Об утверждении 

Порядка разработки и утверждения органами местного самоуправления Кировской области 

схемы размещения нестационарных торговых объектов», администрация Мурашинского 

муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление администрации муниципального округа от 01.08.2022 № 513 

«Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги 

«Рассмотрение предложений о внесении изменений в схему размещения нестационарных 

торговых объектов на территории муниципального образования» (далее – Регламент) 

следующее изменение: 

пункт 1.3 раздела 1 Регламента изложить в следующей редакции: 

«1.3. Заявителями при предоставлении муниципальной услуги являются физические 

лица, не являющиеся индивидуальными предпринимателями и применяющие специальный 

налоговый режим  «Налог на профессиональный доход», в течение срока проведения 

эксперимента, установленного Федеральным законом от 27.11.2018 № 422-ФЗ «О проведении 

эксперимента по установлению специального налогового режима «Налог на профессиональный 

доход», физические лица, зарегистрированные в качестве индивидуальных предпринимателей, 

и юридические лица (за исключением государственных органов и их территориальных органов, 

органов государственных внебюджетных фондов и их территориальных органов, органов 

местного самоуправления) либо их уполномоченные представители, обратившиеся в орган, 

предоставляющий муниципальную услугу, или в многофункциональный центр предоставления 

государственных и муниципальных услуг с запросом о предоставлении муниципальной услуги, 

выраженным в письменной или электронной форме». 

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте органов местного 

самоуправления Мурашинского муниципального округа в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за выполнением постановления возложить на заведующего отделом 

экономики и муниципальных закупок. 

 

 

Глава Мурашинского 

муниципального округа   С.И. Рябинин   
 

consultantplus://offline/ref=C0BB6A7D0C14CDB5B999CB3FAA6257F26E6EC7BF7D69CC3C1B6725CE424197753DD0BC49A35C7285CDB1A80CA5CBAC7D581342A8FA9B6A8991822F26X1fFN

